
OBSAH

HLAVA 1
Teoretické základy výcviku psa

1. Výcvik psa, cvičitel jako hlavní podnet pro psa....................................... 9
2. Podnety používané při výcviku psa.............................................................. 11
3. Anatomický základ reflexu......................................................................... 15
4. Vrozené nepodmíněné reflexy..................................................................... 16
5. Podmíněné reflexy......................................................................................... 20
6. Útlumy a jejich vliv na výcvik psů.............................................................. 25
7. Návyky a postup při jejich vypracovaní...................................................... 29

HLAVA 2 
Metody výcviku služebních psů 

1. Výběr psů pro výcvik  33
2. Metody výcviku služebních psů.................................................................. 34
3. Zásady výcviku psů......................................................................................... 36
4. Nejčastější chyby psovoda při výcviku...................................................... 36
5. Význam pomocníka pro výcvik.................................................................. 37

HLAVA 3 
Metody praktického výcviku psa 

1. Bezpečnostní zásady a ochrana zdraví psovodů při výcviku, ošetřování 
a použití služebních psů  38

2. Seznámení psovoda se psem......................................................................... 41
3. Všeobecný výcvik psů..................................................................................... 41 

—.chůze u nohy psovoda............................................................................ 41 
—.volný pohyb psa na povel a jeho přivolání......................................... 43
— odložení psa................................................................................................ 44
— sednutí na povel a posuněk......................................................................... 46

e

156



— lehnutí na povel a posuněk.....................................................................
— postavenípsa na povel a posuněk..........................................................
— přinášenípředmětů (aportování) na povel psovoda.............................
— štěkání na povel a posuněk psovoda.......................................................
— přerušení nežádoucí činnosti psa..........................................................  
— odmítání nalezené nebo podávané potravy............................................  
— lhostejnost psa ke střelbě a výbuchům...................................................  
— výcvik psa v překonávání překážek.......................................................  
— překonávání překážek skokem..............................................................
— překonávání překážek šplhem..............................................................
— překonání jámy skokem.........................................................................
— chůze po kladině....................................................................................
— chůze po žebříku....................................................................................

4. Speciální výcvik psů .....................................................................................
— rozvíjení zloby, odvahy a nedůvěry psa, zadržení pomocníka...............
— pouštění zadrženého................................................................................
— hlídání zadrženého................................................................................
— eskorta zadrženého................................................................................
— rozlišování předmětů .............................................................................
— rozlišování osob........................................................................................
— výcvik psa k vypracování stopy..............................................................
— vyhledání stopy....................................................................................
— průzkum terénu a objektů.....................................................................
— ochrana psovoda....................................................................................
— střežení na pevném nebo pohyblivém stanovišti.................................
— volné střežení........................................................................................
— kontrola dopravních prostředků..........................................................
— výcvik psa k vyhledávání zasypaných osob........................................

HLAVA 4 
Péče o služební psy

1. Ustájení psů a příslušenství psinců..............................................................
2. Čištění psů........................................................................................................
3. Koupání a mytí psů.........................................................................................
4. Výživa psů........................................................................................................
5. Příprava klasického krmivá vařením..........................................................

48
50
51
53
55
55
57
58
58
60
61
62
62
64
64
68
70
71
71
73
75
81
84
85
86
88
89
90

91
96
98
99
01

157



HLAVA 5 
Exteriér a popis služebních a pracovních 
plemen

1. Exteriér psa — charakteristika..................................................................... 102

HLAVA 6 
Nemoci psů a poskytovaní první pomoci

1. Základní hodnoty zdravého psa.................................................................. 106
2. Měření teploty, tepu a dechu..................................................................... 106
3. Príznaky onemocnění psa............................................................................. 107
4. Poskytovaní první pomoci při onemocnění nebo úrazu psa................ 107
5. Podávaní léčiv................................................................................................ 107
6. Fixace psa........................................................................................................ 108
7. Zvedání psa.................................................................................................... 108
8. Pokládání psa................................................................................................ 109
9. Rozdělení nemocí ......................................................................................... 109

HLAVA 7 
Používání psů v ozbrojených silách

1. Použití psů ve strážní, dozorčí a ochranné službě................................... 126
2. Pátrání po pachových stopách a pronásledování....................................... 133
3. Použití psů při eskortování zadržených osob........................................... 134
4. Použití psů k prověřování dopravních prostředků................................... 134
5. Použití psů k vyhledávání zasypaných osob v sutinách nebo lavinách . 135
6. Použití psů k vyhledávání pilotů po letecké havárii............................... 135
7. Použití psů k jiným speciálním úkolům...................................................... 135

158

$



HLAVA 8 
Doplňování psů, kategorie psů a výcvikové 
úlohy

1. Doplňování v AČR......................................................................................... 136
2. Kategorie služebních psů............................................................................. 136
3. Výcvikové úlohy............................................................................................ 137

HLAVA 9 
Elementárni a zdokonalovací výcvik. 
Aktivizace psú pro úspešný výkon služby

1. Elementárni výcvik........................................................................................ 144
2. Zdokonalovací výcvik psovodů a služebních psů u útvarů.................... 144
3. Kontrola služebních psů při výkonu služby a jejich aktivizování . . . 145

— aktivizace strážních psů............................................................................. 145
— aktivizace hlídkových psů......................................................................... 146

HLAVA 10 
Zkušební řád pro hodnocení výkonu 
služebních psů

1. Základní ustanovení..................................................................................... 148
2. Obsah měsíčního přezkoušení..................................................................... 148
3. Obsah podzimního přezkoušení......................................   149
4. Obsah jarního třídění psů............................................................................. 149
5. Hodnocení odborné přípravy psovodů...................................................... 149
6. Hodnocení využívání služebních psů ve službě....................................... 149
7. Hodnocení služebních psů z jednotlivých cviků....................................... 150
8. Celkové hodnocení vycvičenosti psa.......................................................... 154

Literatura 155

159


